DE CONSERVANDA

rea qui crebrius ad satietatem his utuntur, in febres incidunt: ledunt & nervos proprietate quidam. Oportet verò hæc ante cætera cibaria assumere, & super his meracum bibere. Quæ ex his matura sunt, ventrem ducunt: immatura contra sistunt, eoq; efficacius sicca. Foliorum succus in potu sumptus, lumbricos ventri perimit: idem perficit, si cum folijs umbilico apponatur. Suscitant quoq; ciborum appetentiam persica, prosunt & in flammato ventriculo. & genitali semini adiiciunt, serosum tñ sanguinem parant: sæpiusq; post unum vel altero mensem ob putredinem febris tum longiores, tum etiam difficulter solubiles gignunt.

Illud etiam observare oportet, ne super hæc aqua bibatur. His amplius addit Plin. Valerianus; persicorum folijs siccis, & in pulvere redactis, plagas cruciætorum vulnerum claudi, quam facultatem Serapion ipsis etiam persicis siccis attribuit. Quanquã autem persica iam dictis viribus prædita sunt, quia in humor inde genitus facile corrumpitur & putrescit, noxia sunt infirmis, & maxime si præpostero ordine ac intempestive sumantur. Infra cap. 42.

SECUNDVM, poma sine mala: In quibus, auctore Simeone Serhi, multa differētia est: quæcunq; n. ad stringunt, frigidum habent & terreum suctum. Quæ

actia

acria sunt, frigidū quidē verum tenue illum habent. Medij autē temperamenti sunt dulcia, q̄ ad caliditatem magis vergunt. Oīa certē quadā peculiari p̄prietate neruis nocent, nocent & q̄ matura nō sunt. Dicuntur & lapidē seu calculū gignere ijs, q̄ ad facietatem ipsis vtunt̄. Verum vt illa sunt ad . . . . . idest animali deliquia, & cordis debilitatē. Spiritum quoq; flatulentum in secunda concoctione generant eoq; infirmis nocent sicuti de pyris mox dicēt. Neq; verò ab his solum fructib. sed ab oībus ēt q̄ sanguinem seroso ac ebulliente succo replent, egrotos abstinere conuenit. Eiusmodi plane sunt recentes, & q̄ ante p̄fectā maturitatem edunt̄, cū. n. humidius alimentum, ob idq; excrementosius p̄beant, non secus in corpore humano feruent & ebulliunt, atq; vinum, qd̄ nup̄ ex fructib. vel vuis expressum est, in dolijs, & hoc quidem ob caliditatem ipsis a Sole, cum maturescerent, in genitā, quemadmodum li. 4. c. 3. de vsu partium Galenus attestatur. Et hoc certē Auicē. 3. 1. doc. 2. c. 7. teste, commune est omnibus cibarijs, quæ sanguinem seroso succo implent. Porrò & si vero hoc interim spacio, quo manduntur humectent, ob succi tñ ebullitionem prompte in ventriculo corrumpunt, & sanguini putrido gignendo ac

E com-

DE CONSERVANDA

commodatissimi sunt, qua de causa nō temere Auic. 1. 4. trac. 2. c. 7. fructus recentes omnes febricitantibus inter dixit. Plura Galenus. lib. 2. cap. 21. de alimen. facul. & infra, cap. 39.

*Pyra.* TERTIUM pyra. quæ sanè, perinde ut & alij fructus recentes ac trudi: commniter. hoc possident, ut seroso ebullienteq; succo sanguinè expleat, cumq; putrefactioni obnoxium reddant: quo fit, ut eorū cibus. Plī. lib. 22. cap. 7. teste, non egrotis solūm, sed valētib; ēt onerosus sit. Inflationes quoq; excitant, & ob id crebrius esitata colicos affectus suscitant. Sed innoxia fiunt, si vnā cum carminatiuis vulgo dictis, hoc est, calfacientib; tenuantib; & flatū expellentib; comedantur, vel super his vinum vetus & adoratū bibatur. Quod Galenus lib. 1. c. 26. de alimen. facul. Palam ēt ita scribens confirmat. Quicquid omnibus cibarijs inest flatulentum, id per calfacientia & tenuantia corrigitur. Pyris præterea ea facultas inest, ut inter cæteros fructus q̄ maximè impinguet, quare sues ipsorum esu magis q̄ quorumlibet aliorum fructuum pinguescunt. Laudatiora sunt odorata, & dulcia, & ex ipsis cocta, quàm cruda, meliora. Coquenda verò cum fœniculo, aniso, saccharo. *Infra cap. 13. & 39.*

QVARTUM, lac hoc. n. facile corrigunt.

rumpitur, inq; nidore aciditatem vt in impuro vētriculo transit. Quapropter putrida febre correptis exhibendū non est, quia plurimo calori conuersatū, in nidorem statim abit. Huc accedit, q̄ in ventriculo febricitantium haud concoquatur, sed potius corrūpitur, adeoq; febres auget. Caput quoq; dolentibus malum est, quod confirmat Galen. qui lib. 3. de alimen. facul. c. 14. lac capiti, nisi quis ipsum habeat admodum firmū, non esse accommodū tradit. Cuius quidem rei causa alia nō est, q̄ quod lac sit nidorosum, ac facilē euaporet: caputq; petat: adeoq; dolorem augeat. Nocet præterea sribundus, & alijs nonnullis, de quibus Hippocrates aphor. 64. lib. 5. & ibidem Galenus. In phthisi tñ, hectica, & alijs quibusdā passionibus, vt Hippocrates loco iam citato autor est, utilissimè conceditur. Qua de re copiosius infra c. 34. Quanq̄ autē lac infirmis ex usu non sit in sanis tñ ad bonos humores gignēdos, ex ijs præsertim animalib. que bono corporis habitu sunt, probatissimum habetur: Et hoc quidem si in ventriculo & hepate perfectè concoquatur. Tunc. n. mordaces succos, quos cunq; inuenerit, expurgat, qua de causa in urinæ difficultate & acri egestione alui, non solum bibere conducit, sed et̄ internè p̄ clysterē infundere. Ad acres

## DE CONSERVANDA

*Lac.* enim & mordaces fluxiones cōmodissimum est, nō solū abluens ipsas de partibus infestatis atq; hoc per extersoriam humiditatem, q̄ in scorsa sui parte cōplectitur, sed et crassitie ac pinguedine sua corporibus oblitum ac inductū, nō sint influxū acrem nudis ipsius allabi. Ad pulmonis itaq; ac intestinorum vlcera, item renum, vesica, ac vteri, & ad papularum eruptiones, & furunculos, & alias cutte asperitudines conuenientissimum est in potu, adeoq; cutem ipsam pulchram ac nitidā reddit. Ad hęc lancinamēta ex veneni portione, & quę in vrinę meatu fiunt, cōpescit. Item ad eos qui cantharidas hauserunt, aut buprestin, & in summa ad medicamenta erodentia ac exulcerātia, & ad hyoscya mum velut peculiare remediū est. Nā statim resipiscere affectos facit. Cæterū in gutturis exulcerantibus, quę cū alias ob causas multas tū ex anginis fiūt, & his qui ephemerum sumpserunt, lac gargarizare conducit. Corporib. præterea temperatis, quorum ventriculis nihil biliosi & phlegmatici humoris insidet, vtilissimum habetur. His enim bene concoctum multum nutrimenti summittit, probum succū generat, bonā carne longē meliorē reddit, & corpus conuenienter humectat. Hoc tñ imprimis cauere debet, qui lac bibe

re

re voluerit, vt interim à reliquis cibis ac  
 potib. abſtineat, donec cōcoctum ſit, ac  
 ſuceſſerit. Si. n. ante eius cōcoctionem,  
 alium cibum quis ſumat, neceſſe eſt &  
 ipſum lac corrumpi, & cibum qui ſu-  
 peringeuſtus eſt. Præſtat aut̄ manè bibe-  
 re recens mulctū, & tunc plures labores  
 detrahete, quietè ac ſenſim ambulare,  
 & interim ceſſare, citra ſomni admiſſio-  
 nē. Qui. n. hoc modò ſe geſſerit, potum  
 lac exerceat, idq; inutilia ſecum edu-  
 cet. Opus eſt. n. ſi qd aliud, primū acce-  
 ptum ſecedere, quo factò aliud bibere.  
 Principio igitur ſecedit a luo cōmodè  
 purgans, non totam corporis molem,  
 ſed quæ in aluo & inteſtinis ſunt parti-  
 busq; vicinis. Poſt hæc in venas deſert,  
 optimeq; nutrit, & nō amplius ſuce-  
 dit, ſed ventrē fiſtit. Corporib. verò di-  
 ſtēperatis infeſtū inimicumq; eſt. In ca-  
 lidiorib. n. citò in hidorē atq; bilem, in-  
 frigidiorib. verò in aciditatem & pu-  
 tredinem cōmutatur. Circa electionem  
 deniq; lactis ſecundum, pro ipſorum  
 aīalium ſpecie haud paruā eſte differen-  
 tiam. Bonum namq; lac craſſiſſimum  
 ac pinguiſſimum & concoctu difficile  
 eſt, & ob id in uentriculo inflatus uerti-  
 tur, venarumq; obſtructionem parit.  
 Liquidiffimū aut̄ ac minimè pingue,  
 eſt camelorum, mox, equorum, deinde  
 aſinarum, mediæ autem cōſiſtentia eſt.

## DE CONSERVANDA

caprarum, hoc crassius ouium. Lac igitur caprarum, cum inter cetera lactis genera moderatè se habeat, neq; pingue admodum, neq; crassum sit, meritò in vitus salubris ratione præfertur. Quin & caprarum inter se inuicemq; collatarum, & secundum anni tēpora non parua differentia est. Earum. n. quæ modò pepererūt, lac liquidissimū, sed tēporis progressu magis semp ac magis incalescit. Aestate verò media, ipsum est in medio suæ naturæ consistit, post id tēpus sensim iā incalescit, quod penitus deficiat. Vere aut vt liquidissimū, ita est copiosissimū est. Quo sit, vt eligendum sit lac caprarum nō quidē prægnantium, sed enixarū, quæ tñ, q̄ ad portū ipsum attinet, mediocriter se habeāt, hoc est, quæ neq; nuper enixæ sint, neq; multū a partu recesserint: hoc interim non neglecto, vt ipsis est alimenta propria affatim suppetant. Ac ne illud quidē silētio prætereundū hoc loco, q̄ lac caprinū sine melle sumptum, haud citra periculum sit. plerisq; n. qui purū illud hauserunt, coctū est in uentriculo in speciem casei: quod quidē quum accidit, mirū est, q̄ aggrauet hominem ad strāgulet. Ob eam causam, lac vbi sumunt nōnulli, ne in uentriculo coaguletur, mellis, aquæ & salis nō nihil admiscant. Atq; hæc quidē hoc loco de lacte sufficiant.

Plura.

Plura Galenus lib. 3. c. 14. de alimen. facul. & lib. 10. c. 7. de medica. simpli. facul. & in lib. de cibis boni & mali succi c. 6. Oribasius lib. 4. Sinopseos ad Eustathium c. 12. 18. & 40. Paulus lib. 1. c. 86. & 87. & Aetius lib. 2. c. 9. & 93.

QVINTVM, Caseus quod quidē cū *Case-*  
 in omni caseorum genere tū de inute- *us.*  
 rato cum primis intelligēdum est. Hic  
 enim ob coaguli & salis, dum præpare  
 rur iniectionē t̄pis progressu acrimo-  
 niā assumpsit, humiditatemq; oēm de  
 posuit, quare seipso ēt acrior ē, & mani-  
 festè calidior, atq; ardētior euasit, & ob  
 id ipsum peiores quoq; & crassioris suc-  
 ci, & egrius concoctilis effectus est: præ-  
 sumptorū quidē concoctionē; adiuuat  
 certè, sed ipse difficiliter concoquitur.  
 Atque hinc adeò iam vulgo dici solet.

*Caseus est nequam, quia concoquit omnia,  
 se quam.*

Nutrimētum habet exile, stomacho  
 nocet, & vbi forte fortuna ī corpore su-  
 percalefactus fuerit, quēadmodū diser-  
 te Galenus lib 3. cap. 6. de Io. affec. scri-  
 bit, facile melancholicum humorē pa-  
 rit: recēs flatuosus quidē minus est, sed  
 ventrē magis magisq; siticulosus & fla-  
 tuosus est, nec ad calculorum in renib.  
 procreationē minus existit noxius. De  
 terrimū p̄teria eduliū est ijs, quēadmo-  
 dum.

## DE CONSERVANDA

dum hoc ipsum Hippocrates. libr. 4. de  
 vict. rat. in morbis acu. aph. 92. clarissi-  
 mē ostendit, qui se potu replerunt. Gra-  
 uat siquidem os uentris primumq; cor-  
 rumpit, & alia deinceps secum corrup-  
 pit. Fugiendus igitur est eiusmodi, ut qui  
 nihil conferat, neq; ad coctionem, neque  
 ad distributionem, neq; ad mouendā  
 urinā, neq; ad ventris deiectionem, ceu  
 utiq; nec ad succi puritatem: porrò re-  
 cens ac mollis caseus, frigidi humidiq.  
 temperamēti est, & duro siccoq; flatuo-  
 sior existit, sed eo minus adstringit, mi-  
 nusq; crassi succi est, nihilominus tamē  
 ægrè conficit, obstruitq; & calculos gi-  
 gnit. At verò q̄ inter utrumq;, recentē  
 nimirū & inueteratū, glutinosū & fria-  
 bilē, durū ac mollem rarū laxūue & ua-  
 lidē densum coactum ve medi<sup>o</sup> existit,  
 quiq; dulcedine nonnulla participat,  
 modiceq; falsus est, neq; lachrimas, cū  
 inciditur, profundit, neq; tardius a luo  
 fecedit, sed odore & sapore iucūd<sup>o</sup>, mo-  
 derateq; pinguis est, atq; ex bono lacte  
 pulcherrimē elaboratus is utiq; reliq;  
 oībus longe multumq; præstat. Verūm  
 post alios cibos ultimo loco, & exigua  
 plane copia ingerendus est, alioquin &  
 ipse, nihilo secus ac reliq; casei, ventri-  
 culū grauāt, coctionē impedit, aluū cohi-  
 bet crassos humores, atq; flat<sup>o</sup> in corpo-  
 re, lapidēq; in renib. parit. Solus igitur.

Ca-

*Casus ille bonus, quem dat auara manus.*

Plura de hoc apud Galenum lib. 3. c. 16. de alimen. facul. & lib. 10. c. 9. de sim. pl. medi. facul. in li. de cibis boni & mali succi cap. 6. Paulum lib. 1. cap. 89. & Aetium lib. 2. cap. 101.

SEXTVM, caro falsa. Caro. n. false cō- *Caro falsa*  
dita, atque Sole deinde aut uento siue *sa.*  
fumo exarefacta, cuiuscūq; ea generis,  
uel animalis fuerit, substantia cūm du-  
riore, tum ad coquendum ēt difficilio-  
re constat, & tardus permeat. Alimen-  
tum quoque corpori præbet exiguum  
& mali succi, ideoq; sanguis inde gene-  
ratus crassus existit, atq; melācholicus,  
ac proinde, si frequens eius usus fuerit,  
non solum infirmis, uerum etiam sanis  
officit, quemadmodum in ipsum ex Ga-  
leni li. 3. c. 6. de loc. affect. & cōm. 18. lib.  
2. apho. & post eum ex Auicē. 2. 1. doc.  
2. in fine capitis. 15. apertè colligitur.

SEPTIMVM, caro ceruina, cui & ip *Caro cer-*  
si sane cū oibus duris & siccioribus car- *uina.*  
nibus hoc cōe est, ut succum vitiosum,  
concoctū difficilem, ac melancholicum  
generet. Id quod Galenus in lib. de re-  
num affect. digno. & medicat. c. 26. claris-  
simè ostendit, Ceruinam, inquit, carnē  
uitabis, quippe q̄ dura sit, cōcoctū diffi-  
cilis, & melācholicæ. De ea hoc amplius  
Simeon Sethi scribit: Vnicè cauendum  
ne quis carne uescatur ceruorum, qui

E s per

## DE CONSERVANDA

per ætatem capiuntur, & eo nimirum  
 tpe viperas sepe & serpentes deuorent,  
 atq; ideo sitibundi admodum fiant. Atta-  
 mē, cum nature instinctu edocti noue-  
 rint sibi futurum exitio, si ante illorū  
 concoctionē aquam hauserint, fortiter  
 sitim tollerant, eaq; incenduntur. Cer-  
 uorum igitur carnes eo anni tpe uene-  
 nosæ ac valdè noxiæ sunt: & idcirco ob-  
 seruandū, nequis eis per æstatē uescat.  
 At verò hyeme tuti<sup>9</sup> sumunt, meliusq;  
 ab innato calore superatur. N. si n. pro-  
 be concoquantur, crassum humorē gene-  
 rant, securq; & splenem obsepiunt ob-  
 struuntq;. Quinetiā corpus tremulum  
 atq; infirmum tuadere ex frequenti &  
 immoderato eius usu traditur.

*Caro  
 lepori-  
 na.*

OCTAVVS, caro leporina. Hanc  
 Paulus Pfellus, & Rhazes inter cibaria  
 atram bilem gignentia connumerant.  
 Simeon Sethi, quasi colligens, quæcūq;  
 à veteribus dicta erāt, in hunc modum  
 de ea scribit: Leporum carnes, his qui  
 exiccare corpus volunt, sunt valde uti-  
 les. Qui uerò temperatura sunt siccio-  
 re, minus conf. runt sanguinem. n. cras-  
 sarum partium & malacolicū gignūt,  
 aluum cohibēt, & uinam proritat. Qd  
 si tñ probè concocta fuerint, non oīno  
 male nutriunt. Contā verò, obstructio-  
 nē hepatis ac spleni efficiūt, pulmoniq;  
 nocent, & immedicis torquent vigilijs:  
 Isaacus